



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и обезбеђење квалитета
у високом образовању
Комисија за акредитацију
и проверу квалитета
Број: 612-00-00206/3/2022-03
Датум: 12.09.2023. године
Булевар Михајла Пупина 2
Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 73/18, 27/18 - др. закон, 67/19, 6/20 - др. закони, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 – др. закон и 67/21) Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној 12.09.2023. године, донела је

РЕШЕЊЕ

о акредитацији студијског програма

Утврђује се да Универзитет „УНИОН-НИКОЛА ТЕСЛА”, Факултет за инжењерски менаџмент, Институт за уметничку игру, Београд, са седиштем у Београду, у улици Булевар војводе Мишића бр. 43, ПИБ: 107687244, Матични број: 1780500, испуњава прописане стандарде за акредитацију студијског програма **мастер академске студије (МАС) „Уметничка игра”**, у оквиру образовно-уметничког поља Уметност и научне области Драмске и аудиовизуелне уметности, за упис **20 (двадесет) студената**, у прву годину у седишту Установе, са називом дипломе **Мастер драмски и аудиовизуелни уметник**, за извођење наставе на српском језику.

На основу овог решења, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању издаће уверење о акредитацији студијског програма из става 1. овог решења.

Образложење

Високошколска установа Универзитет „УНИОН-НИКОЛА ТЕСЛА”, Факултет за инжењерски менаџмент, Институт за уметничку игру, Београд (у даљем тексту: ВШУ), са седиштем у Београду, у улици Булевар војводе Мишића бр. 43, је дана 15.07.2022. године поднела Захтев за акредитацију студијског програма **мастер академске студије (МАС) „Уметничка игра”**, у даљем тексту: СП, под бројем 612-00-00206/2022-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1) Закона о високом образовању, Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) образовала је поткомисију за образовно-уметничко поље Уметност (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о Захтеву за акредитацију.

Комисија је на седници одржаној 26.07.2022. године усвојила предлог Поткомисије за образовно-уметничко поље Уметност (у даљем тексту: Поткомисија) за именовање Рецензентске комисије која је именована Одлуком директора Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, број 612-01-01248/2022-01 од 26.07.2022. године.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији СП увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. РК је дана 14.06.2023. године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни Извештај на српском и сажетак на енглеском језику, који укључује и оправдане примедбе ВШУ, као и оцену квалитета анализираних СП, и поднела га је Поткомисији на разматрање. На основу Извештаја РК, Поткомисија је утврдила предлог одлуке о акредитацији СП (у даљем тексту: Предлог) у коме је констатовала да су испуњени стандарди за акредитацију прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију студијских програма („Службени гласник РС”, бр. 13/19, 1/21 и 19/21) и предложила је Комисији да донесе решење о акредитацији студијског програма **мастер академске студије (МАС) „Уметничка игра”**.

На основу Извештаја РК, Предлога Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију СП, констатовано је да је ВШУ доставила потребну документацију за акредитацију и утврђена је испуњеност прописаних стандарда за акредитацију СП, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама, и то:

Стандард 1: Структура студијског програма

Студијски програм МАС Уметничка игра траје две године (120 ЕСПБ) и припада пољу уметности. Након завршетка основних студија стиче се назив драмски и аудиовизуелни уметник – уметничка игра. Курикулум у одговарајућим процентима обухвата уметничке предмете, као и теоријско-методолошке, стручно-апликативне и теоријско-уметничке у складу са стандардима, као и обавезне и изборне предмете у одговарајућим процентима. За сваки изборни предмет понуђена су бар два предмета. Постоји 13 обавезних предмета, шест изборних блокова са по два предмета и завршни рад са 6 ЕСПБ.

Пошто је ово јединствен универзитетски програм за уметничку игру у српском образовном простору, њиме су постављени стандарди у овој области и омогућено је школовање студената на вишем академском нивоу. Настава је утемељена на савременим принципима, по концепту је интерактивна и укључује креативне радионице и друге савремене облике извођења балетске наставе и постоје обезбеђени механизми за континуирано праћење квалитета, о чему сведочи извештај о самовредновању.

На мастер Уметничка игра могу се уписати студенти који су завршили одговарајуће основне академске уметничке студије и стекли најмање 180 ЕСПБ.

Стандард је испуњен.

Стандард 2: Сврха студијског програма

Програм школује кадар за јасно препознатљиве професије и занимања (уметник различитог профила у области балета, стручно-уметнички и културни радник). Студенти имају могућност даљег усавршавања на докторским студијама на истом факултету.

Стандард је испуњен.

Стандард 3: Циљеви студијског програма

Постоји пуна усклађеност циљева студијског програма и задатака установе. Она се препознаје у јасно формулисаним вишеструким циљевима образовања студената на програму МАС Уметничка игра: 1. Основни циљ је пружање савремених знања, и остварење интелектуалног и емоционалног увида у савремену уметничку праксу, те оспособљеност за активно учешће у свим облицима и видовима уметничке игре кроз игру или кореографију 2. Компетенције за коришћење најновијих технологија у овој области 3. Постизање високих компетенција, разумевања и примене стечених знања унутар савремених естетичких и поетичких концепата и оспособљавање студената да разумеју лични допринос стваралачким процесима којима се постижу развојни циљеви културе и уметности у области уметничке игре. 4. Оспособљеност студената за тимски рад.

Стандард је испуњен.

Стандард 4: Компетенције дипломираних студената

Опште и специфичне компетенције које студенти стичу савладавањем студијског програма Уметничка игра су прецизно и јасно наведене.

Стандард је испуњен.

Стандард 5: Курикулум

- Књига предмета показује основне податке о сваком предмету, и у приложеним табелама 5.6, 5.2а и 5.2 налазе се описи предмета који садрже назив, тип предмета, годину и семестар студија, број ЕСПБ бодова, име наставника, циљ курса са очекиваним исходима, знањима и компетенцијама, предуслове за похађање предмета, садржај предмета, препоручену литературу и методе извођења наставе. Бодове за које је предвиђено да се додељују за присуство на предавањима, треба преусмерити на активност на часу.

- Студијским програмом је предвиђена израда и одбрана завршног рада, који са студијско-истраживачким радом укупно износи 9 ЕСПБ. Програм предвиђа стручно-апликативне и теоријско-методолошке предмете, који уз предмете са основних студија носе довољан број бодова (минимум 36 ЕСПБ) потребан за бављење педагошким радом у школама.

Стандард је испуњен.

Стандард 6: Квалитет, савременост и међународна усаглашеност студијског програма

- Наведено је да је студијски програм МАС Уметничка игра, усаглашен са европским стандардима у погледу услова уписа, трајања студија, услова преласка у наредну годину, стицања дипломе, начина студирања и упоредивости програма;
- Наведено је да је програм усклађен са следећим приложеним акредитованим студијским програмима следећих образовних институција:
 - Institute of Dance Arts (IDA) MA <https://www.bruckneruni.at/en/institutes/institute-of-dance-arts-ida>
 - Trinity Laban MA <https://www.trinitylaban.ac.uk/course/ba-hons-contemporary-dance-2/>
 - Fontys MA <https://fontys.edu/Bachelors-masters/Bachelors/Dance.htm>

Стандард је испуњен.

Стандард 7: Упис студената

У оквиру Стандарда 7 наведени су услови за упис студената, као и програм пријемног испита који одговара овом студијском програму. Планиран број студената, који се уписује на прву годину је 20, односно 40 студената на две године, што одговара просторним капацитетима за одвијање наставе на овом студијском програму.

Стандард је испуњен.

Стандард 8: Оцењивање и напредовање студената

На основу података из Табеле 8.1, закључује се да сваки од предмета задовољава критеријуме у погледу минималног односно максималног броја поена, који се стичу на предиспитним обавезама, односно испиту (минимално 30, односно максимално 70 поена на предиспитним обавезама). Сваки појединачни предмет у програму носи одређени број ЕСПБ бодова који студент остварује када успешно положи испит.

Стандард је испуњен.

Стандард 9: Наставно особље

- Број ангажованих наставника и сарадника за реализацију студијског програма МАС Уметничка игра, у потпуности одговара предвиђеном броју часова предавања и вежби и у складу је са прописаним стандардима. Из електронског формулара ишчитава се да је просечно оптерећење наставника на студијском програму 3,69; просечно оптерећење сарадника је 1,50, што одговара прописаним стандардима;

- У приложеној документацији наведено је да је постојећи број наставника на СП запослених са 100% радног времена – 12, а проценат часова предавања на који изводе наставници са 100% радног времена – 100% што одговара прописаним стандардима;

- Наведено је да је потребан број наставника за извођење овог студијског програма 4,75, чиме је испуњен овај део стандарда.

- Број ангажованих сарадника са пуним радним временом је 1, а потребан број сарадника на овом студијском програму на основу електронског формулара је 3, што одговара прописаном стандарду;

- Што се тиче усклађености квалификација наставног особља са нивоом њихових задужења, прегледом приложене документације, закључује се да је овај услов у потпуности испуњен.

Стандард је испуњен.

Стандард 10: Организациона и материјална средства

Уводом у послату документацију и достављене Табеле и Прилоге закључује се да су се испунили сви предуслови за извођење овог студијског програма. Факултет поседује адекватан и прилагођен простор за упис 20 студената на студијски смер Уметничка игра и за сваког студента обезбеђено је 5,18 м², што је и више од законског норматива. Установа поседује балетске сале, слушаонице, радионице, специјализоване сале за вежбање које могу да користе како студенти, тако и уметничко наставно особље. Обезбеђени су одговарајући људски, просторни, техничко - технолошки, библиотечки и други ресурси који су примерени карактеру студијског програма. Такође постоји квалитетна покривеност свих предмета одговарајућим уџбеницима, а по потреби студенти могу да погледају предавања и на CD јер се сва предавања и снимају.

Стандард је испуњен.

Стандард 11: Контрола квалитета

Установа је приложила низ документа која се односе на доказе о бризи за обезбеђивање и контролу квалитета студијских програма. Запошљава стручне кадрове који се овим питањима професионално баве.

Стандард је испуњен.

ПРЕПОРУКЕ

- Рецензентска комисија констатује да је у Књигама предмета потребно да се бодови предвиђени за присуство на настави преузме на активност на часу, као и да се активна настава у вези са истраживањима у Завршном раду на основним академским студијама исказује као истраживачки рад, а сама израда и одбрана као остали часови.

На основу наведеног, поступајући у складу са чланом 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању, којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања, Комисија је на седници одржаној 12.09.2023. године одлучила као у диспозитиву овог решења.

Достављено:

- Високошколској установи
- Архиви НАТ-а



ПРЕДСЕДНИК

проф. др Милорад Милованчевић